

Số: /KH-STP

Bắc Giang, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 24/3/2024 của UBND tỉnh¹

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 24/3/2024 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Kế hoạch số 115-KH/TU ngày 10/01/2024 của Tỉnh ủy Bắc Giang về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới (Kế hoạch số 23/KH-UBND); trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời Kế hoạch số 23/KH-UBND đến các phòng, đơn vị thuộc Sở và toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.
- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các phòng, đơn vị, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở trong việc triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch số 23/KH-UBND thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ của ngành.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND phải được tiến hành thường xuyên, bám sát các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh và gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành.
- Xác định rõ nội dung công việc, thời gian hoàn thành, phân công rõ trách nhiệm cho các phòng, đơn vị có liên quan; đảm bảo việc phối hợp hiệu quả trong việc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 23/KH-UBND.
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở, đặc biệt là người đứng đầu nêu cao ý thức, tinh thần trách nhiệm hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền nội dung cơ bản của Nghị quyết số 41-NQ/TW², Kế hoạch 115-KH/TU³, Kế hoạch số 23/KH-UBND, các văn bản chỉ đạo khác liên quan đến doanh nghiệp, doanh nhân đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

¹ Triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Kế hoạch số 115-KH/TU ngày 10/01/2024 của Tỉnh ủy Bắc Giang về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới.

² Ngày 10/10/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới.

³ Ngày 10/01/2024 của Tỉnh ủy Bắc Giang triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác hòa giải cơ sở nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, các doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân.

Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tham gia ý kiến, thẩm định, hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) của HĐND, UBND tỉnh nói chung và dự thảo văn bản QPPL có nội dung liên quan đến đầu tư sản xuất kinh doanh và các quy định điều kiện kinh doanh nói riêng.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính.

Thời gian thực hiện: theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị.

4. Đẩy mạnh việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, đối thoại với doanh nghiệp.

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ Luật sư; Đấu giá viên, thành viên hợp danh, nhân viên công ty đấu giá tài sản; Công chứng viên, người giúp việc cho Công chứng viên; đội ngũ giám định viên tư pháp trên địa bàn tỉnh. Tổ chức đối thoại với doanh nghiệp về thủ tục hành chính trong lĩnh vực tư pháp.

Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính - Bộ trợ tư pháp.

Thời gian thực hiện: theo Kế hoạch ban hành hàng năm.

5. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp ban hành hàng năm; Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 25/8/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030”.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính.

Thời gian thực hiện: theo Kế hoạch số 143/KH-UBND và Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp hàng năm.

6. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của Chính phủ, của tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh và hỗ trợ phát triển doanh nghiệp; lắng nghe các ý kiến phản ánh, kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp.

- Thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch của UBND tỉnh nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) ban hành hàng năm, tập trung cải thiện, nâng cao các chỉ số thành phần Sở Tư pháp được giao chủ trì tham mưu thực hiện, chỉ số thành phần Sở Tư pháp được giao nhiệm vụ đầu mối; qua đó, góp phần thực hiện có hiệu quả, tạo lập môi trường kinh doanh thực sự thông thoáng, minh bạch, hấp dẫn, tạo động lực cho thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

Thời gian thực hiện: theo Kế hoạch của UBND tỉnh hàng năm.

- Tiếp nhận và giải đáp hoặc chuyển, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải đáp pháp luật, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của Sở trên cơ sở nhu cầu của doanh nghiệp.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

Đơn vị chủ trì thực hiện các nhiệm vụ trên: Phòng Văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính.

7. Tiếp tục đẩy mạnh, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước của cơ quan gắn liền với công tác chuyển đổi số; công khai, minh bạch, đơn giản hoá trình tự, thủ tục giải quyết công việc, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, công dân; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, qua đó nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các phòng, đơn vị, bộ phận một cửa; nâng cao hơn nữa chất lượng đội ngũ công chức, viên chức, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý, chỉ đạo điều hành các nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2024.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm quán triệt nội dung Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị với hình thức phù hợp, đảm bảo hiệu quả; đồng thời chủ động tham mưu, đề xuất thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo chất lượng, tiến độ theo yêu cầu.

Văn phòng Sở, Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật, Phòng Hành chính - Hỗ trợ tư pháp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao về Sở (qua Phòng Văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính) **trước ngày 10/12 hàng năm**.

2. Giao Phòng Văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; đồng thời, tổng hợp, tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) **trước ngày 15/12 hàng năm** hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (t/h);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT,VB&QLXLVPHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trương Ngọc Bích